
Klädbytardag. Ett nytt, och för-
hoppningsvis, återkommande inslag i 
byaarrangemangen var klädbytarda-
gen den 27 maj. Jessica Rohdin och 
Evelyn Lindgren stod för att genom-
föra detta, i tiden, så rätta inslag. An-
karet fylldes av allt från babykläder 
till vuxnas dito. ”Kul att så många 
deltog” säger Jessica. Byaföreningen 
såg till att besökare kunde ta en fika-
paus under dagen.

Nationaldagen har blivit ett välbe-
sökt arrangemang för unga och gam-
la. I år något blåsigt väder men med 
flaggan hissad och Gunnels och Rosas 
goda våfflor i magen kunde vi också 
gå runt torget och besvara frågor i en 
Quiz, alla om vårt Sverige. Arrangör 
Ernäs IF.

Midsommarafton var för de ”hård-
föra”. Hällregn och inte särskilt varmt 
i luften. Desto varmare var det för 
alla, många iklädda stor-stövlar, syd-
väst och regnrock, som dansade runt 
stången. Fikade gjorde vi i det fina 
torpet. Heder åt Hanna Müller som 
ledde dansen i rusket. Arrangör Ers
näs Byaförening.

Ersnäsdagen. Fint väder och väl-
besökt på Torget lördag den 7 juli.  
Speciellt för barnen fanns förutom 
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KOMMANDE EVENEMANG

Höstmarknad på Torget 
Lördag 2 september 

kl. 11.00 - 14.00

Är du intresserad av att sälja? 
Beställ marknadsbord av Rose-Mari 

Bäckström, tel 070-636 28 82.

Grillen i gång och fika finns.

Byaföreningen och EIF

HembergsUtmaningen
Motionsloppet Hembergsutmaning-
en på hela/delar av Hembergsleden 
genomförs söndag 17 september. 
Första start kl. 12.00 vid Ersnäs 
skidstuga (Gläntan).

Info, t.ex. om deltagande och 
historik, finns på Ersnäs hemsida, 

www.ersnas.se  
i menyn nere till vänster på sidan. 

Ersnäs IF

Julmarknad
på Ralph Lundstengården 25 no-
vember kl. 11-15. Julgröt, skinka 
med tillbehör och hembakta kaffe-
bröd. 

Julbordet serveras från 1:a ad-
vent.

Mera info i Ernäsbladet nr 120.

Ralph Lundstengården

Juryns moti-
vering:

”För lång och tro-
gen tjänst med om-
sorgsfull skötsel och 
underhåll av Torpet, 
Gläntan och hockey­
planen. Detta skapar 
möjligheter för sam-
varo, idrott och rekre-
ation, vilket är till stor 
glädje för alla byns 
invånare - ung såväl 
som gammal - året 
om.”

Sommar i Ersnäs - Föreningarna bjuder till

Kristina Holmberg, lycklig
vinnare i EIF:s 

lotteri kör hem högsta vinsten på 
midsommarafton.

Årets Ersnäsare
Hans Sundén och Pär Isaksson blev utsedda av 
juryn till Årets Ersnäsare.

Bilden: från vänster Hans och Pär, och från juryn 
Ros-Marie Bäckström och Karl-Gustaf Pettersson. 
Karolina Svärd var inte med denna dag. Karl-Gus-
tav avslutar nu sin tid i Juryn efter många år och vi 
ersnäsare tackar honom för det arbete han gjort.

ansiktsmålning i år ett nytt inslag, 
ponnyridning som Sara Emmoth ställ-
de upp med. Jenny Sundén försköna-
de de redan söta barnen. Systrarna 
Ottoson med sällskap underhöll med 
kända slagdängor. Den populära hal-
strade strömmingen tog slut innan 
stängningsdags. Två herrar utsågs till 
Årets Ersnäsare (se nedan).

I Ralph Lundstengården höll man en 
tyst minut kl. 12 för den bortgångne 
f.d. ersnäsbon Ralph Lundsten som 
lämnat jordelivet den 5 juli. Alviks 
Blandade Kör hedrade Lundsten ge-
nom att sjunga hans ”Ut i vida värl-
den”. Därefter återgick stämningen 
att bli både uppsluppen och stimmig. 
Kvällens pub var välbesökt både in-
omhus och på uteserveringen.

Carin Sundén



Böcker kan lånas via www.bibblo.se och hämtas på biblio-
tek eller bokbussen. Böcker som lånats i Norrbottens län kan 
lämnas tillbaka på bokbussen och böcker man lånar i bokbus-
sen kan lämnas på något valfritt bibliotek i Luleå och länet. 

Välkommen in!

Bokbussen hösten 2023 & våren 2024. 

Fotbollsplan/Klubben, ca. kl. 17.00.
Tisdag  29/8, 26/9, 24/10, 28,11,  

9/1, 6/2, 12/3, 16/4, 14/5  och 11/6
Ralph Lundstengården, ca. kl. 13.10.

Onsdag  6/9, 4/10, 8/11, 6/12, 
17/1, 14/2, 20/3, 24/4, 22/5 och 19/6

Inflyttade
Hej! Inflyttade sedan 17 maj på Lejanvägen 3 är Michael Holmgren 
och Isabell Rautio. Mvh/Isabell mer kallad för Belle.

Födda 
Den tredje maj fick vi på Bäcktorpsvägen 70 dottern Klara som väg-
de 3670 g och var 50 cm lång. Vänliga hälsningar, Jimmy Nilsson och 
Elise Kieri.

Vår älskade baby, Selina Töyrä, har fått komma hem till himlen
* † 27/7 2023. Vi saknar dig: syskonen Olivia, Astrid, Märta, Johannes,
pappa Nils och mamma Rakel.

Avlidna
Inger Sundén		  * 29/1 1938	 † 6/6 2023
Ralph Lundsten		 * 6/10 1936	 † 5/7 2023

Familjenytt

Har du något till Familjenytt, skicka det till krister@krivision.se
Vi behöver hjälp med att få in uppgifter!
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Fördomar – ett stort problem 

Den gröna omställningen placerar 
Norrbottens län tillsammans med vårt 

grannlän i söder i centrum för inte bara 
Sveriges utan hela Europas uppmärksam-
het. Här finns naturtillgångar som blir allt-
mer efterfrågade. Här planeras de riktigt 
stora projekten. Och här produceras och 
byggs den energi som dessa projekt krä-
ver för att kunna genomföras.

Visst finns det olyckskorpar.  Ekonomer 
söderöver publicerar artiklar, som för-
djupar sig i pessimistiska tankegångar. 
Samtidigt är dessa ekonomer med största 
sannolikhet anhängare av vårt ekonomis-
ka system, vår marknadsekonomi. I ett 
sådant system är det kapitalet som styr. 
Och kapital strömmar till dessa stora pro-
jekt. Batterifabriken i Skellefteå är redan 
i produktion. Vi tar del av nyheter om hur 
det stora projektet i Svartbyn, Boden – 
H2 Green Steel - drar till sig finansiärer. 
Skulle dessa kapitalägare inte tro på det-
ta projekt, en investering på 25 miljarder 
SEK, skulle naturligtvis inget kapital fin-
nas till hands. Då skulle inte heller banker 
ställa upp med de lån som är en del av 
finansieringen och då skulle inte staten 
och EU medverka i rollen som garant för 
dessa lån.

Trots allt tal om att AI ersätter människan 
i rader av verksamheter, krävs mängder 
av just människor för att dessa stora pro-
jekt ska kunna genomföras. Och här har 
vi det stora problemet. Dessa människor 
finns inte i Norrbotten.

Vi minns hur vårt län år efter år hade lan-
dets högsta arbetslöshet. Idag har länet 
tillsammans med Västerbotten landets 
lägsta. Det är nära på att vi måste nypa 
oss i armen för att inse att detta är ett 
faktum. Arbetslösheten är 65 procent 
högre i Stockholms län och mer än dub-
belt så hög i Skåne jämfört med Norr- och 
Västerbotten.

Det finns sålunda många inom landets 
gränser, fullt kapabla att utföra de jobb 
som väntar. Vilket är problemet? Svaret 
kräver ett enda ord: fördomar.  Många av 
de tänkbara flyttarna – och det kan na-
turligtvis också handla om sådana som redan har 
ett jobb söderöver – har mycket begränsade kun-
skaper om hur det är att bo i våra trakter. Eller 
snarare: de är övertygade om att där uppe är det 
ständigt kallt, mörkt, långt mellan människorna 
som dessutom alla är inåtvända. Allt är glesbygd i 
dess negativa bemärkelse.  Populärkulturen i form 
av filmer och litteraturgenren ”Norrland Noire” för-
stärker i hög grad dessa fördomar. Och här uttalar 
sig en expert som efter 45 år i en liten nordlig by 
som heter Ersnäs kan vittna om att den exakt raka 
motsatsen gäller.  Men att påverka fördomar är en 
svår uppgift. Och tyvärr är det mycket få av dessa 
potentiella nordliga flyttare som jag möter och kan 
påverka (och visst, några av er läsare av denna 
text kan med fog säga: men hör nu Sven Persson, 
börja på hemmaplan!)

Bland de 100 000-tals arbetslösa i vårt land finns 
det som sagt många som skulle passa för jobb i 

norr. Samtidigt är dessa beroende av stöd från det allmänna. Vore det 
tänkbart att påverka beteendet med hjälp av ekonomisk styrning? Frågan 
må ställas men svaret är inte självklart.

Reklam i olika former påverkar starkt hur vi agerar. Skulle en avancerad 
kampanj kunna påverka de fördomsfulla? LTU har genomfört omfattande 

annonseringar för att locka studenter till vårt universi-
tet.  Hos LTU finns säkerligen i det här sammanhang-
et en hel del erfarenheter att hämta.  Kommunerna i 
de båda nordliga länen borde i nära samarbete med 
företagen fundera på om en påverkanskampanj vore 
en tänkbar väg. Kanske detta redan sker även om 
denne skribent inte uppmärksammat detta.

Människor i andra länder är mindre fördomsfulla vad 
avser förhållandena i norr. Redan sker också en om-
fattande rekrytering av folk från andra länder.  Det 
är mycket möjligt att detta blir den huvudsakliga lös-
ningen.

Oavsett varifrån inflyttarna kommer, måste alla ha 
bostäder. Jag har intrycket att boendet också är ett  problem. Vi får hoppas 
att de båda länens kommuner satsar all  energi och nytänkande på att lösa 
den saken. Men även enskilda norrbottningarna kan hjälpa till. Här och 
var finns tomma hus, (vad jag förstår även i vår egen by) som med enkla 
renoveringsåtgärder  skulle kunna erbjuda bostadsmarknaden attraktiva 
objekt. En av länets styrkor är just att kunna erbjuda olika slag av boende-
miljöer. Det gäller bara att ta tillvara dessa möjligheter.

Sven Persson



Uppslagsverket Nationalencyklopedin utkom med sina 
23 band under 1990-talet. Finns uppslagsordet Ers

näs? Ja! (se separat ruta till höger). Finns någon ersnäsbo 
uppmärksammad? Ja, en enda. Namnet är Ralph Lund-
sten. Här följer uppslagsverkets beskrivning av den nyligen 
bortgångne sonen av Ersnäs:

”Lundsten, Ralph, född 1936, tonsättare och konstnär. L. startade 1959 bild- 
och elektronikstudien Andromeda, där han arbetat med konkret ljudmateri-
al, collage och andra elektroakustiska former, ofta i kombination med andra 
konstnärliga uttrycksmedel såsom bild och film. Med en stil som inkluderar 
såväl sångbar melodik som traditionell harmonik har han blivit en ovanligt pu-
bliktillvänd elektronikmusikskapare, vilket medfört en stor spridning av hans 
verk i film och TV. L. behandlar gärna teman kring kosmos och naturen, t.ex. i 
de sex Nordiska natursymfonierna, men han har också skrivit musik till balet-
ter, bl.a. för Ivo Cramér (t.ex. Fader vår, 1972).”
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ERSNÄSBLADET utges av 
Ersnäs byaförening och är öppet för 
alla (föreningar, företag och enskilda) 
med anknytning till byn och utkom-
mer med fyra nummer per år. 

Manusstopp under 2023 är mån-
dagarna 23 jan, 8 maj,  7 aug och 
30 okt och utdelning fredag 11 dagar 
efteråt. 

I redaktionen: 
Krister Öhman, tel. 070-635 67 74
E-post krister@krivision.se

Elaine Blomqvist, tel. 076-645 12 01 
E-post: smejob45@lulea.st

Ingegerd Skoglind Öhman
tel. 070-227 76 32
E-post: ingegerd@krivision.se

Carin Sundén, tel. 070-623 66 67
E-post: sundencarin@gmail.com

Redaktionsmedlem emeritus:
Sven Persson, tel. 070-691 53 96
E-post: sven@snowkids.se

Ersnäsbladet  finns att läsa/hämta 
från byns hemsida www.ersnas.se
Där finns även alla tidigare nummer.

Här nedanför, i Redaktionsrutan, 
kan du läsa av manusdag och räk-
na fram utdelningsdag för Ersnäs-
bladet under hela året.

Nationalencyklopedin

Den som hittar sin plats
tar ingen annans.

Tomas Sjödin

Till minne av Ralph Lundsten

Ralph var en stor inspirationskälla för mig och jag har sen den dag jag 
tog över gården värnat om att föra vidare hans tankar och idéer. Det 
nordiska ljuset, naturen och folktron har guidat mig genom alla beslut 

jag tagit för gården. Även de minnen Ralph lämnat kvar som han så gär­
na ville skulle få ta plats som en inspiration till fler. Det var tillsammans 
med Ralph som namnet Ralph Lundstengården kom till och tanken med 

att bevara hans tidigare hem.

Ralph berättade en gång för mig att det var hans uppväxtmiljö här i Ers­
näs och det nordiska ljuset som var hans inspirationskälla. Årstidernas 
växlingar i norr och den folktro som finns kopplat till den. Han sa också 
att han hade huvudet bland molnen men fötterna på jorden. Det natur­
nära tillsammans med kosmos blev hans unika musik och konstnärskap. 

En genuin omtanke och nyfikenhet.

Jag minns så väl när du sa: ”Om Huldran hade funnits kvar hade ingen 
kalhuggning skett och om Strömkarlen hade funnits kvar hade ingen 

vågat förgifta vattnen”. Dessa ord har jag burit med mig varje dag, om 
hur viktigt det är för oss att lyssna in naturen och förstå hur varje beslut 

kan påverka den.

Kära Ralph, du var min inspirationskälla och hela byns stolthet. Du som 
var en av de första i världen att komponera elektronisk musik. Du som 
värnade om människan och naturen. Du som varje sommar var så mån 

om att besöka gården och ge mig ditt stöd och varma omtanke. Du kom­
mer att fortsätta inspirera mig och ditt minne lever kvar här hos mig och 

på den gård som en gång var din.

Jag hoppas att du nu svävar fritt i ditt kosmos, dansar med Huldran och 
kanske ger Strömkarlen ett handtag någon gång.

Vila i frid kära vän och kreatör.

Din vän Kristina

Vår by uppmärksammas i National
encyklopedin. Så här lyder texten:

”Ersnäs, tätort i Luleå kommun, Norr-
botten (Norrbottens län), 21 km s.v. 
om Luleå; E., beläget vid Europaväg 
4, är en bostadsort med småjordbruk 
och mindre industrier. Pendling sker 
till Luleå och Piteå.”  

Detta skrevs för drygt 30 år sedan. 
Idag skulle nog texten bli delvis an-
norlunda. Men uppslagsverkens tid 
är förbi. Idag gäller Wikipedia. Där är 
presentationen av Ersnäs mer utförlig 
men på någon punkt svårtolkad.

Sven Persson

Mera NE

Ralph Lundsten gratulerar
 Kristina Holmberg till titeln 

Årets Ersnäsare 2015

Det finns en utmaning i det fak-
tum att auktoritära stater kan 
agera hur de vill, medan vi som 
verkar i demokratier måste agera 
enligt demokratiska spelregler.



Som laxen återvänder jag vecka 27 
varje år till samma plats – ERS

NÄS. Byn som jag ”flyttat ifrån” två 
gånger. Ena gången som 18 åring – 
dags att flytta hemifrån då in till stan. 
Andra gången då mor och far flyttade 
från Ersnäs, i december 2020.  Från 
det röda huset i kurvan på Tranmyr-
vägen. Vi flyttade in efter nybygge 
1975. Pappa, mamma, mina två syst-
rar Sara och Emelie – och jag.

Vad är det som gör att jag har ett stort 
behov att varje år återvända? Jo, jag 
blir lycklig av att vara där. Mina en-
dorfindepåer fylls på. Nu har jag fun-
nit mig ett nytt boende i ett rött hus 
i en kurva - Ralph Lundstensgården. 
Fina Kristina Holmberg tar emot mig 
och det känns som hemma.

Vi var ett stort gäng, födda 1965, 
som växte upp i byn tillsammans. 
Mitt första möte med mina nya klass-
kamrater sommaren 1975 var något 
extra allt. Jag och en tjejkompis stod 
och klappade en häst i en hage och 
plötsligt brakade det till och in kom 
ett gäng killar på sina cyklar och sat-
te i gång att nypa oss i rumpan – ja 
det var långt före metoo 😉 Några av 
dem blev mina bästa vänner och är 
det än idag. Vi hade så mycket kul 
tillsammans under våra ungdomsår i 
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Byalokalen Ankaret
Planerar ni för någon typ av 

fest? Då är vår bylokal Ankaret 
ett utmärkt ställe att hyra.

Mer information hittar ni på
 Ersnäs hemsida under Ankaret.

Ulla Isaksson-Axhammar

Den, som har samma syn på 
världen vid 50 års ålder som 
vid 20 års ålder, har förlorat 
30 år av sitt liv.

Mohammad Ali

Forskarpris

EB-redaktionen vill gratulera Jan 
Frostevarg, Luleå Tekniska 

Universitet. Han fick ett forskarpris 
tillsammans med kollegan Farid Akh-
tar på 1 800 412 kronor för sitt arbete 
”Beklädnad av trycksatta lagringspro-
cesser för vätgas” (i NK 23-04-22). 
Medlen till prispengarna kommer bl.a. 
från Kempefonden. Jan och Farid var 
några av dem som gått till final och 
fick likt programmet Draknästet göra 
en s.k. pitchning inför en jury i Veten-
skapens Hus den 18 april. Vi kanske 
får återkomma till att berätta mer om 
arbetet senare. 

Jan Frostevarg bor på Tranmyrvägen 
och är relativt nyinflyttad. Vi ber att 
få gratulera.

Pristagarna Farid och Jan

En vacker junidag var 
dessa två pitekvinnor på 
vandring längs Hembergs
leden och tyckte att den är 
trevlig och variationsrik.

De har tidigare avverkat 
andra vandringsleder i lä-
net och delar av Solander-
leden.

Else Granberg och
Lotta Rönnberg

Hembergsleden

Nationaldagsfirande 
med fanutdelning

Landshövding Lotta Finstorp 
förärade årets fanor till Ersnäs 
Byaförening, Hindersöns Hem-
bygdsförening och Qvinnokö-
ren Lapponica. Flaggor delades 
ut till Bälinge Intresseförening 
och Nyborgs SK. Gästerna 
bjöds på nationaldagsfika och 
umgänge i residenset. Vendela 
Forsberg bjöd på vacker sång 
vid högtidsdagen.

Det är Stiftelsen Sveriges Na-
tionaldag som ger ut fanor eller 
flaggor till föreningar och orga-
nisationer som gör en insats för 
civilsamhället. 

Ersnäsmottagarna i rad, från vänster: Lena 
Engstrand, Ingegerd S Öhman och Siw 
Hansson. På bilden även Jan-Olov Perä från 
Länsstyrelsen.

byn. Vår ”fritidsgård” var hemma hos 
min bästis Kenneth och hans föräld-
rar Irene och Folke Larsson som alltid 
hade dörren öppen för oss alla, inklu-
sive go-fika.

Ersnäs IF fostrade mig gällande idrot-
ten. Längdskidåkning blev min gren 
– inga större framgångar men den 
lade grunden till att jag alltid har haft 
behov av att röra på mig. Vår entu-
siastiska skidtränare Bengt Lindgren 
lärde mig att snyta mig i farten ge-
nom näsan – användbart knep än 
idag. Nu när jag återvänder hem till 
byn så blir det många ”powerwalks” 
på Hembergsleden och ja, jag peppas 
av lappen som kan läggas i lådan som 
kan ge en vinst.

Vad är det som gör Ersnäs unikt – jo 
det är glädjen och enkelheten av att 
leva och bo där. Grattis till alla Er som 
nu bor där – det är något extra allt, 
byn med mycket kärlek.

Kramar Malin Persson

Jag är som laxen

Gran till Torget!
Vill någon skänka byn en julgran?
Max 10-12 meter får den vara och stå så att 
den är lätt att hämta. Vi står för nedtagning 
och transport.

Vill du se din gran lysa för oss alla, kontakta 
Hans Sundén, 70-313 12 64

Vi tackar på förhand!
Byaföreningen
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Boktips från Bokmalarna ARV
Bok för barn 3 - 6 år.

Vägarbete och fordons
trubbel
av Emelie Andrén och 
Salla Savolainen

I utkanten av staden ligger 
en trevlig bilverkstad. Astrid, 
Axel och Alfred som jobbar 
här har alltid något att göra. 
Just den här dagen är det sol 
och verkar lugnt. Men plöts-
ligt händer det grejer...

Som barn drömde jag om att bli bon-
de. Tänk att arbeta med djur – varje 
dag! Det blev inte så men min fasci-
nation av djur och speciellt vallhun-
dar ledde mig till Border collie. Deras 
medfödda egenskaper att flytta och 
samla djur är fantastisk. Någon gång 
skall jag ha en vallhund! Min plan från 
tonårstiden var klar och jag läste allt 
jag kunde hitta om just Border collie.

FÖRST GRIMM…
För fem år sedan blev det möjligt 
att överta min älskade Border collie, 
Grimm, som nu är drygt elva år och 
en glad pensionär. Grimm blev star-
ten på något nytt och fantastiskt. 
Första valpen, Ra. Vi har kämpat 
oss igenom grunderna i vallning och 
hoppas kunna göra ett vallhundsprov 
nu i höst. Senaste tillskottet i famil-
jen är Alli som i skrivande stund (maj 
2023) är tio veckor. Hon är en foder-
tik och målet med henne är att vi ska 
ha godkänt vallhundsprov innan hon 
blivit två år.

Förutom att göra vallhundsprov, för 
att få hunden godkänd, så kan man 
även tävla i vallning.  I Norrbotten 
finns två klubbar som ordnar tävling-
ar.  Trots kort säsong är det en här-
lig utmaning att samla poäng för att 
kvala in till, t.ex. SM. Det viktigaste 
när man tränar vallning är att se till 
att fårens säkerhet kommer först.

…OCH SEN KOM FÅREN
Fåren kom till mig för hundens skull.  
En understimulerad Border collie bör-
jar ofta valla allt annat som rör sig 
(fåglar, bilar, cyklister och även barn). 
2020 lånade jag in ”sommarfår” un-
der ett par månader. 2022 köpte jag 
egna får och nu har jag dem året runt 
med allt vad det innebär. Jag har fyra 
köttraser (texel/suffolk), fem jämt-
landsfår (både kött och ull). För mig 
är det viktigt att ta vara på allt, även 
om köttfårens skinn inte går att jäm-
föra med finullsfårens. Jag arrenderar 
mark vid vår fastighet där fåren be-

tar på sommaren. På vintern får de 
ensilage från en foderhäck och 20-
40 l färskvatten/dag. Sen skall de ha 
vindskydd och en torr, fin ströbädd. 
Med en flyttbar tälthall och en mindre 
hage är fåren fria att vara ute eller 
inne. Viktigt för fåren är att ha torrt 
om fötterna. Ja, så skall de klippas, 
minst en gång per år. Jag tycker att 
det är för lite och anlitar proffs som 
klipper dem två gånger per år. Att 
klippa får är en konst och tar tid att 
lära sig. Fårens klövar behöver man 
klippa eller ”verka” som det heter 
minst två gånger per år. I år har jag 
inga lamm men mitt mål är att utöka 
besättningen.

Får och Vallhundar

VÄNSKAP av Mark Levengood
Här kommer den perfekta Ge-Bort-Presenten: 

Levengood utforskar vän-
skapen på sitt träffsäkra, 
dråpliga och personliga 
vis. Kan man göra slut 
med en vän? Är det bra att 
ha lite galna vänner?

När VET man att man hit-
tar en vän för livet? Han 
skriver om lojalitet, vär-
me, om nya vänner han 
funnit på otippade ställen.

BARNDOMSDRÖMMEN LEVER
Fåren, vallhundarna. Nu vill jag inte 
vara utan dem! Får är trivsamma och 
att vistas tillsammans med dem ger 
en känsla av ”mindfullness”. Men vik-
tigt är ta hänsyn att de är flockdjur 
OCH flyktdjur. Vid rädsla kan fåren 
sticka iväg, oavsett hinder i vägen el-
ler inte. Som obehörig skall du aldrig 
gå in i en hage själv. Hundarna är lär-
aktiga och älskar att arbeta!  Nu kan 
jag leva ut barndomsdrömmen som 
bonde (i alla fall i liten skala) och nu 
förstår jag bättre både hund och får.

Sophia Wennberg
Foto: Andreas Wennberg

Byaloppis 6 augusti
Solen sken från klarblå himmel vid 
årets byaloppis, den 9:e i ordningen. 
Jessica Rohdin samordnade det hela 
även i år. Förväntansfulla och köpsug-
na besökare vandrade längs byvägar-
na och många fynd gjordes. Ett an-
tal bord fanns på Torget, och vänner 
från franska vänorten Novéant deltog 
med saker som de hade tagit med sig 
hemifrån, se bild. Folkfest som van-
ligt, glada besökare och inte minst tur 
med vädret!
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Äntligen vänortsbesök!

Nu ”lever” Oscar Braun

Kanske kommer du ihåg artikeln som 
Camilla Johansson skrev i EB för 

precis ett år sedan. Hon ägnade ett av 
pandemiåren till research för att sedan 
skriva en verklighetsbaserad roman, Ali-
as Oscar Braun. Efter tre omarbetningar 
antogs Camillas manus av ett förlag och 
är nu levererad. Men inte utan vidare 
-Jag gjorde det stora nybörjarfelet, att 
skriva för mycket. Totalt fick jag ta bort 
ca 100 sidor berättar Camilla. Sen skrevs 
kontrakt på boken samt för en uppföljan-
de volym.

Historien utspelar sig i Tyskland,  mellan 
1936 – 1961 och handlar bl.a. om kron-
prins Georg von Sachsen: 

Georg finner sin älskade fru sittandes på 
kyrktrappan. Blåslagen och vanställd har 
hon bragts om livet. Brevet ligger inte 
kvar i hennes rockficka. Förhoppnings­
vis kommer det fram till kommunisterna 
inom några dagar. För framtidens skull. 
Fortsättningsvis måste Georg kämpa på 
egen hand. Fortsätta att lägga ut hinder 
för regeringen som en bortglömd kron­
prins. Kanske någon annanstans? Det 
blir en tung börda att bära på sina axlar. 
Men ett måste för att Europa ska ha en 
chans att överleva och vidareutvecklas. 
Kampen Georg utför är en kamp vi aldrig 
läst om i vår europeiska historia. Fick vi 
lära oss sanningen eller blev vi inbillade 
en påhittad historia för att nazismen inte 
ifrågasattes?? 

Blev du intresserad? Boken kom-
mer att finnas bl.a. på Adlibris, 
Bokus.com och/eller direkt från 
Camilla. Kontakta nilssonmilla@
hotmail.com

Närmaste tiden blir en ny upp-
levelse, en rolig sådan, med att 
marknadsföra boken. Ett antal 
aktiviteter är inbokade bl.a. ett 
föredrag om boken på en Rotary-
klubb, Facebook-lansering m.m.
Dock tjuvstartade Camilla med 
att sälja boken under byaloppi-
sen.

Redaktionen önskar LYCKA TILL!

16 vänner från vår franska vänort Novéant sur Mosel-
le besökte sörbyarna mellan 31 juli och 7 augusti. 

Trots att vädrets makter bjöd på varierande förhållanden 
kunde alla planerade aktiviteter genomföras. Veckan in-
leddes med en ceremoni i stadshuset, där Novéants vice 
borgmästare Colette Klag och Luleås ordförande för kom-
munfullmäktige Daniel Smirat undertecknade ett treårigt 
samarbetsavtal. Besöket avslutades med mingel på terras-
sen på plan nio. Högtidsdagen fullbordades med en god 
middag, gåvoutdelning och lokal spelmansmusik på Ralph 
Lundstengården. 

Under veckan gjordes studiebesök på Nyhléns Hugosons 
i Alvik. Gruppen tillbringade en dag vid Storforsen med 
rundvandring, korvgrillning och kaffekok över öppen eld. 
En skärgårdstur till Brändöskär var väldigt uppskattad, li-
kaså vandring längs vår egen Hembergsled. Lördagen bjöd 
på mjukkakebak i bagarstugan, lunch på Torget, lekar och 
umgänge. Söndag var det byaloppis, aktivitet på Torget 
och möjlighet att prova på tenntrådsarbete. En intensiv 
och trevlig vecka för oss alla. Planer för vår nästa resa till 
Frankrike kan nu börja smidas.

Vi välkomnar nya medlemmar till givande och roliga upple-
velser, och möjlighet att knyta vänskapsband med invåna-
re i vänorten i nordöstra Frankrike!

Vänortsföreningen ANEA
(Antnäs, Novéant, Ersnäs, Alvik)

Ingegerd Skoglind Öhman, sekreterare 

Välbesökt och uppskattad av över-
nattare. Till den 2 augusti har ca 

45 husbilar/husvagnar haft torget 
som övernattningsplats. (Och ett tält 
som smög sig in i natten, trots tält-
förbud…)

Även i år är det tyska turister som är 
i majoritet. 

Teaterombud
i Ersnäs för Norrbottensteatern är 
Gun Hellström Dahlberg. Genom att 
boka genom henne får du 30% rabatt 
på teaterns produktioner. Ungdom 
upp till 26 år och studerande betalar 
endast 100 kronor/biljett.

Se norrbottensteaterns.se hemsida 
och under Biljetter för de olika före-
ställningarnas priser.

Kontakta Gun via talgun@icloud.com
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säger Helge Sjöström från Ersnäs. Han har till-
verkat Ljuskronan av rönn, som är ett hårt trä-
slag. Efteråt är den behandlad med paraffinolja. 
Det speciella med denna ljuskrona är kedjorna 
mellan ljushållarna, de är gjorda i ett stycke. 
Samma med kedjan ovanför.

Han berättade att man börjar med en ”trästång” 
av rönn, enl. skissen, därefter skapas kedjans 
länkar inuti varandra!

Helge berättade också att det tog ett år innan 
ljuskronan var klar.

En idé från Norge

Strax innan coronapandemin slog 
till var vi på konsert i Kulturens 

hus med musikartisten och odlingsen-
tusiasten Stefan Sundström. När jag 
fick en bok signerad av honom efter 
spelningen hände det ganska underli-
ga att jag fick tre sättpotatisar av ho-
nom. De kom från en by i Skellefteå
trakten och var unika för byn. Dessa 
potatisar har jag odlat vidare på här 
hemma under de tre år som gått.

Funderingarna kring potatisbyn Er-
snäs och om det kanske finns en ”by-
potatis” hos oss också har sedan vux-
it till. I sommar har jag frågat runt 
men inte fått något napp. Det verkar 
som att det traditionellt odlats klas-
siska sorter, som till exempel Egen-

heimer och Bintje, men ingen egen 
sort i byn. Första större leveransen av 
sättpotatis ska enligt uppgift ha kom-
mit till byn år 1812 (Källa: Nyheter 
från potatislandet, studiecirkel 1996).

Nu har tankar börjat ta form om att 
korsa min Stefan Sundström-potatis 
med någon annan sort och odla fram 
en bypotatis. Visst vore det roligt att 
ha en alldeles egen Ersnäspotatis 
att stödja sig på under vintern och 
till paltmiddagen? Kanske också att 
några sättpotatisar vore en riktigt fin 
gåva till nyinflyttade. Det kommer att 
ta några år och jag kommer att behö-
va hjälp, så vill du vara med på något 
sätt eller har mer att berätta om byns 
potatishistoria – tag kontakt!

Tankar om potatis

Så lite potatismattips i sensommartid:

Den första nypotatisen är en sällsam lyx och njutning. Kombinera detta med 
sommargrillningen och succén är given:
•	 Koka nypotatisar 5-10 minuter, de ska inte vara helt färdigkokta. 
•	 Lägg potatisarna i dubbelt grillfolie 
•	 Lägg på persilja eller andra örter, finhackad gul lök och krossad vitlök
•	 Häll på lite rapsolja och ganska mycket smör
•	 Salta och peppra
•	 Nyp ihop till ett båtformat paket och lägg på grillen, vänd några gånger och 

låt ligga till resten av maten är klar. Om du inte provat att grilla grönkål 
så gör det (riven grönkål och lök i större bitar vänds i olja och salt grillas i 
en hålig grillpanna)! Med det och potatis kommer köttbiten – eller vad du 
annars väljer som protein – att vara mindre intressant.

Lotta Lauritz

Sommarpryo

Sommarpryoarbetande ungdomar 
har även i år gjort fina insatser för 

att snygga upp i Ersnäs. Förutom att 
rensa rabatter och snygga till på för-
skolan har ungdomarna rensat
hockeybanan från all växtlighet som 
frodas i sprickorna i asfalten. Även ut-
sidan av sargen har jord och växtlig-
het skrapats bort allt för att förlänga 
livstiden på sargen.

Ersnäs IF bjuder traditionsenligt ung-
domarna på lunch i Måttsund som 
tack för en strålande insats, inte alltid 
de roligaste jobben men ack så nöd-
vändiga.

I Ersnäsbladet nr 116, den 11 no-
vember 2022, skrev vi att Återvin-

ningsstationerna i byarna ska tas bort 
och återvinningen ska ske i tunnor vid 
våra fastigheter. Den reformen var då 
ungefär ett år bort.

Detta är nu ändrat.

De nya bestämmelserna innebär att 
kommunerna tar över det operatio-
nella ansvaret för insamlingen av för-
packningsavfall den 1 januari 2024. 
Idag sköts insamlingen av producen-
terna. Senast den 1 januari 2027 ska 
fastighetsnära insamling vara införd 
för hushållen.

Framtida återvinning
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Ann Lidström Larsson och Ulf Larsson har den 1 juli flyt-
tat till Bäcktorpsvägen 46 efter 33 år på Anns hemgård i 
Svartskatan. Hunden Carro och valpen Ove ingår i famil-
jen. Nu ser paret fram emot ett nytt skede i livet, med 
barn och barnbarn i och kring den gamla hemgården med-
an de själva utforskar möjligheterna på nya gården.

Angelika och Tobias Elvelin Lidström är sedan 1 juli boen-
de på Svartskatavägen 400. De är nu 6:e generationen att 
bruka gården och tycker att ”det är som att komma hem”. 
Tobias har vuxit upp här. Huset är lämpligt stort och gott 
om utrymme finns för Otilia snart 10 år, Hjalmar 7 år och 
Helmer snart 4 år. Kompisar finns då kusinerna bor i annat 
hus på gården.

Makarna har flera äppelträd, bärbuskar, jordgubbar i träd-
gården. Stora odlingsmöjlighet finns och de vill satsa på 
att bli självförsörjande i framtiden.

Ann-Louise Thingvall och David Osbäck har tillsammans 
med döttrarna Cassandra 11 år och Cornelia 3 år flyttat in 
på Ersnäsvägen 61 B. Den 15 april kom de till Ersnäs från 
lägenhet i centrala Luleå.

Ann-Louise är undersköterska på Sunderby sjukhus och 
David är lastbilschaufför. Cassandra börjar i höst i klass 
6 på Tunaskolan, och Cornelia har sin plats på förskola i 
centrala staden (ob-omsorg, då föräldrarna har obekväma 
arbetstider). Familjen tycker att det är härligt med flytten 
till Ersnäs. Perfekt då intressena är trädgård, skoter- och 
husvagnsliv.

Isabell (Belle) Rautio och Michael Holmgren flyttade den 
17 maj in på Lejanvägen 3. De hade då bott på Porsön i ett 
år. Isabell har sitt ursprung i Juhonpieti, Pajala kommun, 
och Michael är från Gävle. Hon arbetar på administrativa 
enheten vid Länsstyrelsen, och han är automationsingen-
jör nom industristyrning på AFRY. Paret tycker att Ersnäs 
är en aktiv by med bra gemenskap, och trivs jättebra. De 
har besökt byns sommarevenemang, Hembergsleden och 
plockat fina blåbär. En stor fördel är att de framåt vintern 
kan ta skotern från gården direkt ut i landskapet.
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Ersnäsbladets och byaföreningens utsända
 hälsar familjerna varmt välkomna till byn


